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HYRJE

Bilanci Vjetor i Energjisé Termike, éshté pérpiluar né pajtim me Ligjin Nr. 05/L-081 pér
Energjiné (neni 8) dhe “Rregullén dhe metodologjingé pér pérgatitien e bilanceve té
energjisé elektrike dhe termike”, ku specifikohet se Bilanci vietor zhvilohet nga
Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes sé Energjisé Termike dhe pas marrjes s& mendimit
nga Ministria e Ekonomisé, dorézohen pér miratim né Zyrén e Rregullatorit pér Energji
(ZRRE).

Ky dokument hartohet né kété format dhe paraget planifikimin pér njé periudhé
sezonale (vietore) té kérkesés pér energjl termike dhe prodhimit t& nevojshém té
parashikuar pér té plotésuar kété kérkesé. Gjithashtu jané béré edhe parashikimet
pér humbjet né mmjetin e fransportit dhe té shpérndarjes sé energjisé termike.

Té dhénat e paragitura né kété Bilanc, jané & bazuara né t& dhénat historike té
sezoneve fé fundit, né projeksionet zhvilimore aktuale, dhe né dokumentet
(strategijite, studimet) relevante, prandaj té dhénat e paragitura mund té
konsiderohen se kané saktési dhe besueshméri relative.

PERFORMANCA ENERGJETIKE NE SEZONAT E KALUARA

Energijia termike e prodhuar, e furnizuar dhe humbijet né rjet

Gjenerimi | ngrohjes né sezonin 2021/2022 ka gené 294,469.05 MWht apo 2% me |
madh se sa né sezonin e kaluar 2020/2021 dhe pér 1% mé i madh se sa né sezonin
2019/2020. Liferimi | energjisé termike deri tek konsumatorét né sezonin 2021/2022 ka
gené 256,616 MWth, respektivisht 1 % mé | madh se sa né sezonin paraprak
2020/2021 dhe 17% mé | madh krahasuar me sezonin 2019/2020. Ndérsa, humbjet e
pergjitheshme té& energjisé termike né keté sozoné 2021/2022, kané gené 12.6%,
pérderisa né né dy sezonet e kaluara kané gené 12% dhe 10.6%.

Né sezonén 2021/2022 , n& mugjin dhjetor 2021 me daté 15 .12.°21, kemi prodhuar
96.06MWh  energji termike nga mazuti, pér shkak 1& avarive né blloget e
temocentralit * Kosova B”,

Né vijim, né ményré tabelare dhe grafike jané paragitur té pérmbledhura té dhénat
e gienerimit dhe furnizimit me ngrohje, si dhe humbjet pérkatése, pér fre sezonat e
kaluara 2019/20, 2020/21 dhe 2021/22 .
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Tabela 1. Energjia e prodhuar, energjia e liferuar tek konsumatorét, humbjet né rjetin e transportit dhe shpémdarjes
56 energjisé termike

Sezoni Té prodhuara Té liferuara Humbjet
nga koogjenerimi dhe
né ngrohtore

N R U e e [T T
T
bt 3 AL AR LR S LIS i

29 69,0
2021/2022 256,616 37,101 12.6
2020/2021 288,653 253,210 34,674 12.0
2019/2020 ‘ 246,733 219,806 26,241 10.6

Sqarimi\lgiandrgsm;ni né mes energjisé s& prodhuar dne fé liferuar, éshté zbritur konsumi vetanak .

Fig. 1 Diagrami i humbjeve 1é energjisé temmike gjaté fre sezonave ngrohése

Diagrami i humbjeve te energjise termike (MWh) pér tri sezonat ngohese
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Sic mund té vérehet nga 1€ dhénat e lartépérshkruara, humbjet e energjisé termike
né sezonin 2021/2022 dhe 2020/2021, kané pésuar njé ngitie t& ndjeshme krahasuar
me sezonin 2019/20.

Né kéteé nivel t& humbjeve té energijisé (Ujit ) né rmjetin e shpérndarjes, kané ndikuar
kéta faktoré:

e Eshté zgjeruar rrjeti dhe pér t& ka pasur testime hidraulike disa heré:

* Pjesa sekondare e objekteve 1& reja dhe atyre ku jané ndérruar nénstacionet
jané mbushur me ujé nga rjeti primaré;

» Né& segmente t& caktuara t& rmjefit, 1€ cilat ende nuk jané rehabllituar-
ndérruar, humbjet e ujit kané gené té& konsiderueshme, qé karakterizohet
edhe me intevenime té shpeshta gjaté sezonit t& kaluar,

Edhe né sezonat né vazhdim, infenca éshté qé t& gjitha sistemet sekondare té
mbushen me ujé t& zbutur, gjé gé do té keté ndikim né humbjet e energiisé (Ujit).
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Humbijet e ujit

Humbjet e Ujit gjaté sezonit ngrohés 2021/2022 jané gjithsejté 76,503 m3 apo 6% mé
t& uléta se sa né sezonin e kaluar 2020/2021. Ndérsa, krahasuar me sezonin
2019/2020, humbijet e ujit né keté sezoné jané mé té médha pér 24%. Mé poshté,
jané paragitur né ményré tabelore dhe grafike humbjet e ujit pér tre sezonet
ngrohése 2022/2021; 2020/2021 dhe 2019/2020.

_Tab. 1 Humbjet e ujitm3 né ftre sezonaf ngohése 2021/2022; 2020/2021 dhe 2019/2020 - krahasimi

:
' Humbjet e ujit m3 | Sezona 2021/2022 | Sezona 2020/2021 | Sezona 2019/2020

tetor 13,343 13,694 9,131

néntor 8,339 11,854 8,656
' dhjetor 12,542 12,607 8,465

janar 13,721 11,853 9,757

shkurt 10,130 10,001 8,203

mars 9669 11,425 | 8,287

prill 8759 9,824 19,417 :
 Total 76,503 81,258 61,910

Pilesa mé e madhe e ketyre humbjeve, paraget mbushjet e shpeshta té& rrjetit
sekondar né objektet e reja dhe né objektet e vietra, aty ku jane Instaluar
nénstacione té reja. Megenése, SCADA e nénsacioneve, pér arsye té ndryshme,
ende nuk éshté funksionalizuar téresisht, nuk kemi evidencé té sakté pér sasiné e ujit
té futur né metin sekondar. Gjithashtu edhe segmente té& caktuara té rrjeftlt, t& cilat
ende nuk jané té rehabilituara e té cilat pritet t& ndérohen me projektin e Kfw
(pakoja tenderuese 12 ), kané paragitur probleme gjaté késaj periudhe. Humbjet e
ujit né keto pjesé té metit kané qené té konsiderueshme, gé karakterizohet edhe me
infevenimet e shpeshta gjaté téré sezonit t& kaluar.

Ne figurén 2 éshté dhéné Paragitia grafike e humbjeve té ujit pér tre sezonet
ngrohése 2019/2020, 2020/2021dhe 2021/2022.

Fig. 1 Paragitja grafike e humbjeve té uijit pér tre sezonet ngrohése
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SISTEMI | ENERGJISE TERMIKE
Historiku

NP “Termokos” Sh.A. éshté furnizuesi i vetém i ngrohjes gendrore né Prishtiné. Krahas
ngrohjes qendrore, NP“Termokos”Sh.A. gjithashtu ofron edhe shérbime té
mirembaijtjes té sistemit t& ngrohjes gendrore pér konsumatorét e saj. Kérkesa pér
ngrohje gendrore & ofruar nga NP “Termokos” Sh.A. éshté jashté&zakonisht e larté.
Kio pér arsye se NP “Termokos” Sh.A. ofron ngrohje kualitative, 24 oré gjaté gjithé
sezonit ngrohés, me njé ¢mim mé té liré se sa alternativat tjera té ngrohjes.

Aktualisht, NP*Termokos”Sh.A. ofron ngrohje gendrore pér 15,791 konsumator (prej
té ciléve 14,249 jané konsumator banesor dhe 1,542 konsumator afarist), Pérderisa,
numri | konsumatoreve potencial gé parashihet t& kycen né sistemin e ngrohjes
gendrore t& NP “Termokos” Sh.A né sezonén ngrohése 2022/2023 &shté péraférsisht
2953 konsumatoré, prej té ciléve 2,657 konsumatoré t& amvisérisé dhe 296
konsumatoré afarist,

NP “Termokos” Sh.A. mbulon kérkesén pér ngrohje t& konsumatoréve ekzistues duke
mos shfrytézuar térésisht kapacitetin ekzistues. Kjo dérgon drejt konkluzionit gé& NP
“Termokos” Sh.A., mund té ofrojé ngrohje gendrore pér konsumatoré t& rinj, té&
kategorive t& ngjashme me konsumatorét ekzstues, gjegjésisht njé bazé
konsumatorésh me kombinatoriké t& pérafért me profiin e konsumatoréve té
amvisérisé dhe bizneseve e institucioneve.

Pérshkrimi i kapaciteteve pér prodhimin e energijisé termike

Njési bazeé gjeneruese e energjisé termike éshté TC Kosova B, permes sistemit 1é
koogjenerimit. Kapaciteti | instaluar éshté 140 MW, ndérsa kapaciteti operativ
vierésohet t& jeté 137.48 MW, Pér prodhimin e energjisé termike shfrytézohet avulli i
cili ekstraktohet nga shkalla e PM e t& dy turbinave né kété termocentral. Kémbimi i
energjisé avull/ujé béhet né stacionin pér ekstraktim té energjisé HES, pérmes dy
kémbyesve me kapacitet nga 70MWim. Ky stacion éshté né aférsi t& TC Kosova B,
dhe né térési menaxhohet nga Termokosi.

Sistemi i kogjene. -

2x70MW - 140MW 2014 TC Kosova B
TC Kosova B

TS i B I——

Termokosi disponon edhe me kapacitete & veta t& prodhimit t& energjisé termike,
kaldajat me lendén diegése mazut, t& cilat jané pérdorur para funksionalizimit t&
sistemit t& koogjenerimit. Kéto njési prodhuese jané funksionale dhe mund té
pérdoren né raste specifike (mbulimi i kérkesave t& energjisé né pikun e ngarkesés,
dhe né rast t& ndérprerjes sé furnizimit nga KEK - TC Kosova B 5
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Megenese, Licenca e Prodhimit & energjisé termike t& NQ “Termokos”, ka skaduar
me 14 tetor 2021, dhe né kuadér té plotésimit & kushteve pér vazhdimin e késqj
licence, sipas nenit 11- Mjedisi, nga ZRRE éshté kérkuar pajisia me “Leje Mjedisore”.
Né kuadér té kesa) ¢éshtie, Termokosi éshté pajisur me vendimin pér “Pélgim
Mijedisor” té léshuar nga MMPHI me daté 27 .06.2022, Ndérkaqg, me daté 09.08,2022
kemi aplikuar né& MMPHI pér t'u pajisur me “Leje Mjedisore té Integruar”
Bazuar né kérkesen & MMPHI, me daté 08.12.2022
kemi dérguar dokumentfacionet plotésuese dhe riplotésimin e pikave té
Aplikacionit per LMI,

Pér redhén e ketij procesi, jemi né pritje t& vendimeve & MMPHI, gé ka & béjé me
plotésimin e kushteve té caktuara sipas legjislacioneve né fugi.

Tabela 4. Kapacitetet e stabilimenteve & prodhimit té energijisé termike

Sistemi I-kugjen.

P 2670~ 140MW 98 137.48 MWy, Linjit - | 2014 TCKosovaB |
2x58 = 116MWoy 85 98.6 MWy Mazut 105 1978 Termokos
Kaldaja me ujé té ' o i ' ‘ :  Ngroh.e
I 27= 14MWq, 90 12.6 MWy, Dizel % 1983 e
AMWn 90 3.6 MWy, Mazut 9 2003 Termokos
Total kapac. '
i 134 MW, 856 114.8 MWy, - = : -

Ngrohtores
=y

Pérshkrimi i rrjetit té shpérndarjes

Rrjeti primar i shpemdarjes me gjatési t& tubacionit prej 95.6km dhe kapacitet t& ujit
prej 4000m?, éshté i instaluar kryesisht né vitet e 70-ta, né pjesén e urbanizuar té
Prishtinés. Duke investimeve intenzive, posacérisht n& vitin e fundit, nuk &shté arritur
té rehabilitohet | téré rjeti | shpérndarjes - rreth 90% e rmetit éshté me gypa té rinjé té
paraizoluar kurse pjesa tietér me gypa t& amortizuar,

Tabela 5. Karakteristikat kryesore t& mjetit primar té shpérdarjes
s

Num ) i w . " . "
hrstadionave Gjatésia e rjetit( km) Numri | matésve né termonénstacione
605 fotal Nga 605 nénstacione, né 527 nénstacione jané fé
508 aktive 95.6 vendosur matesit dhe jané funksional, kurse né& 78
nénstacione (kryesisht nénstacione té vogla pér nga
7 pasive kapaciteti) nuk ka matés.

Né figurén mé poshté éshté paragitur skema e rmjetit  aktual té& shpérndarjes sé
energjisé termike.
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Figura 3. Shtrirja e mjetit

Vizioni pér zhvillimin e sistemit té energijisé termike

Termokosi, planet afatgjata pér prodhimin t& energjisé termike | bazon né sistemin e
koogjenerimit, si burim i sigurt, ekonomikisht i favorshém dhe i pérshtatshém né
kuptim t& mbrojties s& ambientit. Kapaciteti aktual prej 140MWry (2x70 MWhy) dhe
aftésia bartése e termopérquesit (Rrjetit t& transportit t& energjisé termike) TC Kosova
B - Termokos prej 160 MW, jané faktoré limitues pér ekstraktim mé t& madh
energjise.

Né vitet e ardhshme priten investime & médha né rjetin e ngrohjes pér rehabilitimin
dhe zgjerimin e rjetit, gé rezulton né rritjen e sipérfages ngrohése & kycur né sistemin
e ngrohjes gendrore té Termokos. Detgjet jané té& paragitura né tabelat e
méposhtme.

Tabela é6.5kenari 1. Projeksioni i ulét

2023 2-2.5 116 885,40 1453 056,06 1569941,46

2024 2.5-35 200 000,00 1569 941,46 1769941,46




Tabela 7. Skenari 2. Projeksioni i Mesém

ges | siperfagja al

| MU
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3056,06 " 1647 865,06

145
2024 3.0-4.0 250 000,00 1647 865,06 1897 865,06
Tab.7: Skenari 2. Projeksioni i Larté
2023 2.7-35 210 000,00 1453 056,06 1 663 056,06
2024 4.0-4.5 280 000,00 1663 056,06 1943 056,06

Zgjerimi i siperfages né vitin 2023 planifikohet t& realizohet bazuar né donacionet
pér zgjerim té rmjetit nga Qeveria Gjermane pérmes KW  dhe njé pjesé me
vetfinancim.

Projektet nga Donacionet té planifikuara pér vitin 2023:

1.Projekti i KFW, pér “Rehabilitimin dhe zgjerimin e mjetit t& ngrohjes géndrore né
qytetin e Prishtinés”

Projekti pér Rehabilitimin dhe zgjerimin e rrjetit t& ngrohjes géndrore éshté financuar
si donacion nga Qeveria Gjermane dhe Qeveria e Luksemburgut népérmjet KFW.
Vlera e kétij projekti éshté rreth 17.2 €, milion euro, si donacion jané dhéné 12.3
milion euro nga : Qeveria Gjermane pérmes KW - 10 milion euro , Qeveria e
Luksemburgut - 2.3 milion euro, ndérsa pjesa fietér do té& mbulohet nga NP
“Termokos " sh.a gjaté periudhés (2021- 2024), si bashkéfinancues i kétij projekti,

Per realizimin e kétij projekti, gjaté vitit 2023 jané planifikuar té realizohen rreth 7,4
milion euro,

Ky projekt &shte i ndaré né dy pako tenderuse, & cilat jané vazhdimési e projektit t&
kogjenerimit.

Pakoja T-1 ka & béjé me instalimin e nénstacioneve & reja, né pjesét e zgjérimit t&
rmetit, rahabiliimin e nénstacioneve ekzistuese, duke pérfshireé  edhe programin
SCADA (kontrollé nga distanca) dhe ndérimin e rezervuaréve 1€ nxehtésisé,
Kontrata pér kété pako me konzorciumin Brunata & Ergotem, dhe ka hyré né fugi
me 12,01.2022. Punét e planifikuara me kété pjese té projektit jané né vazhdim e
sipér ,

aZgjerimi i rrjetit me nénstacione té reja ( zgjerim dhe dendsifikim ), pérfshing
instalimin e 333 nénstacioneve té& reja plotésisht t& automatizuara me kapacitete
& ndryshme nga 10kW deri né 1.2MW né& lagjet:

1.Mati jug- 141 nénstacione 1& reja ,nga te cilat deri mé tani jané instaluar 42
nénstacione dhe né vazhdimési éshté duke vazhduar instalimi i nénstacioneve
té reja.
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2. Qendér lindje - 61 nénstacione té reja,
3.Arbeéria -38 nénstacione té reja,

Ndérsa me Densifikim té rrjetit, do té kycen 88 nénstacione né rrjetin ekzistues té
ngrohjes, né kéto pjesé té qytetit;

- Ulpiana - 22 nénstacione,

- Dardania - 13 nénstacione,

- Qyteza Pejton - 9 nénstacione,
- Qendér - 42 nénstacione,

- Bregu i Diellit - 2 nénstacione.

b) Rehabilitimi/modernizimi i 248 nénstacioneve ekzstuese, né lagjet ekzstuese
Ulpiana, Dardania, Bregu i dielit dhe Qendér, nga té cilat deri mé tani jane
pérfurnduar 90 nénstacione dhe éshté duke vazhduar instalimi | nénstacioneve té
reja.

Pakoja T-2 pérfshin punét pér furnizim dhe instalim t& gypave té rinjé né pjesén e
zgjérimit t& mrjetit dhe né seksione specifike pér rehabilitim 1& sqj.

Kontrata pér kété pako, éshté nénshkruar me kompaning ALLZone, dhe ka hyré né
fugi me 15.01.2021.

Zhwilimi | punimeve pér zgjerimin e rrjetit, ka filluar né mugjin maj t& vitit 2021 né
lagien Mati T nga Kontraktor i ALL ZONE LLC. Pé&r realizimin e Projektit pér ~
Rehabilitim / zévendésim dhe zgjerim té& tubacioneve né rjetin e gytetit”, kompania
"All Zone” do té kryej punimet pér :

¢ Zgjerimi | rjetit -23. 5km gyp té paraizoluar,
» Dendsifikimi i rrjetit -6km gyp té paraizoluar,
» Rehabilitimi i rjetit- 12 4km gyp 1& paraizoluar.

Gjate vitit 2022 dhe deri né fund t& vitit, né kuadér t& zgjerimit t& mjetit, do té
instalohen 10.6 km (trasé e re). Ndérsa, né vitin 2023, planifikohet shtimi i trases sé re
edhe pér 5.1 km.

Ndersa sa i pérket rehabilitimit t& mjetit, deri né muaijin tetor 2022 éshté realizuar
rehabilitimi/ndérrimi | gypave prej 6,3 km trasé me dimensione t& gypit DN32 deri
DN250. Ndersa, né vitin 2023 do 1& realizohet pjesa tietér e planit,

Plesé e kéfij projekti éshté edhe ndértimi i dy Rezervuaréve pér ujé t& ngrohté
(Buffer tank) me kapacitet 2x400m3, gé& do t& vendosen né& oborrin e Termokosit
dhe do té shérbejné pér té ruajtien e energjisé termike, e cila do t& shirytézohet pér
mbulimin e kérkesave pér energji.

10
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Qlekll per insigiimin e 1Q A nxenmnesise-pioje VIR

Kontratén pér kété projekt, | clli financohet nga fondacioni MCC / Qeveria e SHBA
pérmes MFK, e ka fituar konzorciumi Enerco-InterAdria, dhe ka filluar s& zbatuari me
27.07.2022, ndérsa viera e késqaj kontrate éshté 8,2milion euro.

Né& kuadér te keti] projekti do te instalohen matésit e energjisé termike dhe valvulave
termostatike né rreth 300 ndérfesa & banimit kolektiv, respektivisht rreth 17,500
konsumatoré shiépiak dhe komercial.

Do té Instalohen rreth 64,000 alokatoréve t& nxehtésisé dhe rreth 5,100 matés
individual t& energjise termike dhe 85,500 valvula termostatike né radiatorét e
konsumatoréve, do té instalohen pompa dhe valvola balancuese né nénstacione.

Gjithashtu do té instalohet sofweri pér lexim, matie dhe faturim dhe sistem té
kontabllitetit,

Deri me tani ky projekt éshté kryer né masén 25% té punéve t& planifikuara.
Megenése projekti, nga ana e MCC, duhet & pérmbyllet deri né fund t& néntorit
2022, e duke pasur parasyshé gjendjen reale né teren, éshté arritur marréveshje
trepaléshe ( MCC/ Termokos/Komuna e Prishtinés ) gé pjesén e mbetur t& projektit
t'a menaxhoj MFK né mbikgyrie dhe bashké&punim me Termokos dhe Komunén e
Prishtinés.

PLANI | FURNIZIMIT TE KONSUMATOREVE ME ENERGJI TERMIKE

A A~ b X T
Vil odo10glia

Metodologjia e pérdorur pér parashikimin e kérkesés pér ngrohje éshté bazuar né té
dhénat historike t& konsumit t& ngrohjes, karakteristikat e sistemit t& ngrohjes
gendrore né kuptim t& mundésisé pér zgjerimin e rietit e rjedhimisht rritje té& bazés sé
konsumatoréve, si dhe t& kapaciteteve prodhuese té energjisé tfermike. Gjithashtu
né parashikimin e kérkesés jané maré pér bazé projeksionet zhvilimore t& NP
Termokos e po ashtu edhe planifikimet e rrities ekonomike té giithmbarshme né
shkallé vendi.

Projeksionet zhvilimore t& sistemit t& ngrohjes gendrore t& NP Termokos’Sh.A
kryesisht pérfshijné planifikimet pér zgjerim 1é rjefit t& shpérndarjes e rrjedhimisht
rritien e bazés sé konsumatoréve / sipérfages ngrohése, gé jané faktoré pércaktues
pér ritien e konsumit t& ngrohjes.

Gjithashtu ndikimi i ritjes s& gjithmbarshme ekonomike vlerésohet pérmes
indikatoréve té zhvillimit ekonomik .

Detdije lidhur me parashikimin e kérkesé

Parashikimi | kérkesés pér energji termike mund t& bazohet né kerkesén/ konsumin né
rritje né i sezonet e fundit, Né& tabelén 9. &shté paragitur konsumi i energjisé né tri
sezonat e fundit.
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Tabela 9. Realizimi i konsumit t& energjisé né tri sezonat e fundit ngrohése 2021/2022, 2020/2021 dhe

2019/2020
. HiFETaE Energjia e
Er:;rgjra s urtw tjle e prodhuar né Konsumi Energjiae | Humbjet né rrietin e
ne 5 5
F;(ro ‘uar rTga k rr.je I i Ngrohtoren vetanak liferuar shpérndarjes
rim ogjenerimi
Sezona SeEenE & Termokos
MWht MWht % MWht MWht MWht MWht %
2021/2022 294,373 5,887 2 96.05 752 256,616 31,214 10.8
2020/2021 288,653 5,773 2 0 770 253,210 28,900 10.2
2019/2020 246,733 4935 2 0 686 219,806 21,306 8.8

Né sezonet e méhershme (5 deri né 10 vjetét e fundit) gjer me funksionalizimin e
sistemit t& koogjenerimit né vitin 2014, furizimi me ngrohje nga NP*Termokos” Sh.A
nuk ka gené ne nivelin e duhur, prandaj edhe kérkesa pér kycje né sistemin e
ngrohjes gendrore ka gene e papérfilshme. Né Masterplan, jané parparé kahet e
zhvilimit  dhe  zgjerimit t& mjetit & shpérndarjes, pérkatésisht pérfshirja e
konsumatoréve té rinjé. Numri i konsumatoréve té rinjé, pérvec nga fizibiliteti i
zgjerimit té mjetit né pjesé té caktuara té qytet, determinohet edhe me kapacitetin
energjetfik né dispozicion nga sistemi i koogjenerimit, i cili aktualisht &shté 140MWik.

Numri i konsumatoréve 1é rinjé dhe energjia e angazhuar pér tq, éshté paragitur né
strategjiné e zhvillimit dhe zgjerimit t& rrietit shpérndarés t& Termokosit (fre skenaré té
zhvillimit). Pér hartimin e kétij Bilanci éshté marré projeksioni (skenari) | mesem. Sic
verehet nga tabela 7, pér vitin 2023 &shté parashikuar njé rritje e sipérfages ngrohése
& kygur prej meth 194,809.00 m2. Ky parashikim pér ritje éshté bazuar kryesisht né
projektin e KfW pér rehabilitim dhe zgjerim té rrjetit, i cili do t& pérfundohet térésisht
né vitin 2023, e gjithashtu edhe me investime nga Termokosi,

Né tfabelén vijuese éshté paragitur planifikimi vietor i kerkesés respektivisht furnizimit
té konsumatoréve me energji termike | ndaré sipas muajve pér vitin 2023,
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Tabela 10. Parashikimi i kérkesés/fumizimit pér energiji termike 2023

KERKESA E KONSUMATOREVE PER ENERGJI TERMIKE — VITI 2023
Konsumatorét Shtépiak Konsurr::;:izi:::ercial % Total Konsumatorét
Sip. Ngroh. | Kapac. Term. Sa:i:f:'en. Sip. Ngroh, Kapac. Sa:i:::n. Sip. Ngroh. |Kapac. Term.| Sasiae en.
(m?) (Mw) ‘MWh') (m?)  [Term.(MW) (MWh) (m?) (MwW)  |term. (MWh)
Janar 900,000 81.00 31,118 600,000 60.00 28,725 1,500,000 141.00 59,843
Shkurt 930,000 83.70| 25,292 600,000 60.00[ 23,346 | 1,530,000 143.70 48,638
Mars 950,000 85.50 23,459 600,000 60.00 21,654 1,550,000 145,50 45,113
Prill 950,000 8550 8613 | 600,000 60.00 7,951| 1,550,000 145.50 16,564
Tetor 998,903 89.90 9,718 605,000 60.50 8,970 1,603,903 150.40 18,688
Néntor | 1/029,049 9261| 25297 618,816 61.88| 23351 | 1,647,865 154.50 48,648
Dhjetor | 1,029,049 9261 31,123 618,816 61.88 28,729 | 1,647,865 154,50 59,852
Lo;:l ! 969,572 87.26| 154,620 606,090 60.61 142,726 1,575,662 147.87 297,346

Né fabelén mé poshté paragitet kérkesa e planifikuar pér energji termike edhe
humbijet ne rjet,

Tabela 11. Parashikimi i kérkesés pér energji termikedhe humbijet né rrjet pér vitin 2023

KERKESA PER ENERGJI TERMIKE (KERKESA E KONSUMATOREVE PLUS HUMBIET NE RRIET) = VITI 2023

Pérshkrimi lanar Shkurt Mars Prill Tetor Néntor Dhjetor Total
Kérkesa e
konsumatoréve pér 59843 48 638 45113 16 564 18 688 48 648 59 852 297 346

energji termike (MWh)

Total humbjet sasiore
né rrietin e 5204 4229 35823 1440 1625 4230 5205 25 856
shpérndarjes (MWh)

Total kérkesa e kons.

5047 2 B68 49 03 18 004 0313 5287 65 057 323202
plus humbjet (MWHh) & 5 6 2 $ 2

Humbijet né rrjet

Humbjet né mjet pérfshijné humbjet né rjetin e fransportit t& energjisé termike (TC
Kosova B - NQ Termokos) dhe né rjetin e shpéerndarjes s& energjisé termike.

Humbjet né rjetin e fransportit t& energjisé termike TC Kosova B - N.P Termokos Sh.A,
parashihet té jené 2% apo 6 476 MWhiw.

Né& vitin 2023, né mjetin e shpérndarjes parashihet gé nivel i humbjeve té bie nga
10.8% (gé ishte né sezonin e fundit 2021/'22) né 8.0%.

Né kuadér té zvogélimit t& humbjeve t& energjisé (uUjit), me fondet e KfW dhe
Termokosit, &shté béré rehabillitimi i rretit prej 6,290 m gyp me dimensione DN32
deri DN2560, gé do té ndikojé né reduktimin e medhjeve dhe zvogélimin e
humbjeve té uijit.
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Né tabelen mé poshté jané paragitur defajet pér humbjet né rjetin e transportit
(koogjenerimit,TC Kosova B - NP Termokos) dhe pér humbjet né rjetin e
shpéerndarjes, pér vitin 2023,

Tabela 12 .Humbjet né rijefin e fransportit dhe té shpémdarjes sé energjisé fermike pér vitin 2023

HUMBIJET NE RRIET - VITI 2023

Total
Pérshkrimi Janar | Shkurt | Mars Prill Tetor Néntor | Dhjetor < ta/re

Humbjet sasiore né rrjetin e 1308 1059 981 358 405 1059 1308 6476
transportimit (nése éshté e
aplikueshme) (MWh)
Humbjet né pérgindje né rrietin e 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0
transportimit (%)
Humbjet sasiore né rrietin e 5204 4229 3923 1440 1625 4230 5204 25 856
shpérndarjes (MWh)
Humbjet né pérgindje né rrietin e 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0
shpérndarjes (%)
Total humbjet sasiore né rriet (MWh) 6511 5288 4904 1798 2030 5289 6512 32332
Total humbjet né rriet né pérgindje (%) 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

Plani i Prodhimit té eneraijisé termike

Planifikimet pér prodhimin e energjisé termike pérgjithésisht jané vierésuar pér té
mbuluar kérkesén e parashikuar pér energji termike (konsumin). Gjithashtu
planifikimet pér prodhimin e energjisé termike reflektojné edhe humbjet né rmjet, si
dhe eficiencén e energjisé.

Sic éshté théné mé larté NP"Termokos”Sh.A prodhimin e energjisé termike e bazon
né stabilimentet e koogjenerimit né TC Kosova B me kapacitet nominal prej
140MWm. Mirépo, NP"Termokos”Sh.A disponon me kapacitet e veta rezervé té
prodhimit me kapacitet nominal prej 134 MW, gé planifikon t'i shfrytézoj] pér
periudha t& shkurta kohore, vetém né rast té nderprerieve té pa-planifikuara té
stabilimenteve t& koogjenerimit né TC Kosova B, Parashikimet jané pér njé periudhé
10 ditore. Duke marré parasysh t& dhénat historike té prodhimit, g& shpenzimi
mesatar ditor | 1IEndés djegése-mazut &shté rreth 70 ton/dité, atéheré sasia e mazutit
prej 700 ton mazut do t& mjaffonte pér periudhén dhjetditore. Kur merret parasysh
efikasiteti | kaldajave prej 85% atéheré prodhimi i parashikuar bruto nga
stabilimentet e ngrohtores s& NP Termokos Sh.A éshté 6,722 MWhi.

Né tabelén mé poshté jané paragitur parashikimet vietore (pér vitin 2023) té&
prodhimit bruto t& energjisé termike nga kogjenerimi dhe nga kapacitetet e
prodhuese t& ngrohtores,
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Tabela 13. Prodhimi bruto vijetor i energjisé termike 2023

Pradhimi bruto i energjisé termike

. 0 323796
Prodhimi | energjisé termike nga kogjenermi (MWhrer)
) 6722
Prodhimi i energjisé termike né Ngrohtore (MWhier)
Total bruto prodhimi( MWhrer) 330518

Né tabelén vijuese jané paragitur t& dhénat pér prodhimin bruto dhe neto t&
energjisé termike nga kogjenerimi sipas muajve pér vitin 2023,

Tabela 14. Prodhimi bruto dhe neto i energjisé termike sipas muajve pér vitin 2023

PRODHIMI | ENERGJISE TERMIKE - VITI 2023
I Total/

Pérshkrimi/Muaji Janar Shkurt Mars Prill Tetor Néntor Dhjetor Mesatsre
Energjia nga lénda djegése (MWh) 1,318 1,318 1,318 659 659 1,318 1,318 7,908
Efikasiteti ten:mik i stabilimenteve 85% 259% a5 85% 5% 859 85% 85%
prodhuese né Ngrohtore (%)
Bruto prodhimi né stabilimentet 1,120 1,120 1,120 560 560 1,120 1,120 6,722
prodhuese né Ngrohtare (MWh)
Bruto prodhimi né stabilimentet e
kogjenerimit (nése éshté e 65,384 52,926 49,036 17,902 20,238 52,926] 65,384 323,796
aplikueshme) (MWh)

] — Fr
Total hrut prodim) s enetaiic 66,504 | 54,046 | 50156 18462 | 20798 | sa046| 66,504 330,518
termike (MWh)
Humbjet sasiore né rrjetin e
transportimit (nése éshté e 1,308 1,059 981 358 405 1,059 1,308 6,476
aplikueshme) (MWh)
Konsumi vetanak (MWh) 150 120 140 100 80 110 140 840
Net = iisa E
m:v:h';mdh""' Lecerisd termike 65047 | 52,868 | 49,036| 18004 20313 52,878 | 65,057 323,202

Planifikimi i remonteve, riparimeve dhe mirémbajties sé kapaciteteve

prodhuese dhe rrjefit

Departamenti i Prodhimit/Koogjenerimit

o Ngrohtorja Qendrore (r)

1.1 Revizioni | flakérusve té kaldajave K-1 dhe K-2:
1.2 Revizioni i pompave rigarkulluese té kaldajave;

1.3 Remonti i pompave garkulluese konstate, pompat: 62P1_dhe 62P2, ndérrimi i
kushinetave, puthitésave, boshtit dhe garkut té pompave sipas nevojes;

1.4 Freskimi i elekiromotorréve té& pompave qgarkulluese konstante, sipas nevojes;
15 Kontrollimi i paisjeve elektrike:
1.6 Remonti | pompave 1 dhe 2 pér mbajtje t& presionit né metin e gytetit, sipas

nevaojes;

1.7 Pastrimi  kimik dhe konzervimi i kaldajave né: Ngrohtoren Qéndrore,
Ngrohtoren Spitalore, dhe (pas pérfundimit 1& sezones ngrohése 2022/2023).
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2. Stacioni pér ekstraktimin e nxehtésisé-HES(r)

2.1

22
23

24

25

26
2.7

Remonti | pompave t& kondenzatit: PO dhe P1: ndérimi i kushinetave,
puthitésave, efj;

Freskim i motorave té pompave té kondenzatit, sipas nevojes;

Kontrollim i anés ujiore té kondenzatoréve t& nxetésisé: KDN-1 dhe KDN-2, dhe
sipas nevojes pastrimi kimik nga ana ujore;

Bazhdarimi | matésve t& energjisé, bazuar né marréveshjen pér furnizim me
ngrohje KEK- Termokos (i obligushém sipas marveshjses pér energji mes KEK-ut
dhe Termokosit);

Kontrollimi i paisieve elektrike

Revizion i valvolave

Instalimi | pompes se ndimse t& kondenzatit (pompa ndimse e kondenzatorit
té& nxehtésisé 1 KN-1).

3. Stacioni pér pranim té nxehtésisé - HRS(r)

3.1

3.2
3.3
34
3.5
3.6

Remont | pompés s& koogjenerimit 121P001 (me shérbim nga ekipe té
specializuara);

Pastrimi kimik i kémbyesve té& nxehtésisé;

Ndérrimi | diktunave té kémbyesve: KN-1 dhe KN-3;

Revizion | pompave pér mbaitje té& presionit né rrjetin e koogjenerimit:

Kontrollimi i paisjeve elektrike.

Revizion i valvolave,

4. Termonénstacioni kryesor iBregut t& Diellit (r)

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6

4.7
4.8

5

Riparimi i filtrave DN350mm, né hyrje & termonénstacionit kryesor té Bregut té
Diellit dhe riparimi i filttrit DN400mm né pjesén sekondare 1& B.D:

Remont i pompave garkuluese Etanorm, pompés, ndérrimi | kushinetave,
Sipas nevojes;

Freskimi | elekfromotorréve t& pompave qarkulluese 1, 2 dhe 3, sipas nevojes;

Pastrimi kimik | kémbysve t& nxetésisé;

Ndeérrimi i diktunave té tre kémbyesve:

Sipas kérkesés sé distribuimit, gjaté sezonit béhet pastrimi kimik i kémbyesve né
té gjitha rajonet e distribuimit, dhe

Kontrollimi i paisjeve elekirike

Kembyesve t& nxetésisé 1TMW,

Ngrohtorja e Spitalit

5.1 Remonti i pompave qarkulluse né NS;
5.2 Revizioni | flakérusve té kaldajave;

5.3 Nderrimi i valvolave DN200mm nga degézimi kryesor né NS,

5.4 Ndérrimi | pompés garkulluese né piesén e QKUK-s&, vendosja e pomps sé&

vieter,
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6 Rivitalizimi | kaldajés K-1 dhe stacionit t& mazutit(sipas mundésisé buxhetore)

7. Riparimi i gypit DN600 mm né rrjetin e koogjenerimit, gypi i kthimit HRS-HES, dhe
izolimi i tij né Laguna 1-Obilig, pozicioni né trasé P104/105 ka gené e
planifikuar pér vitin 2022, por nuk éshté redlizuar.

Departamenti i Distribuimit

Zgjerimi i rrjetit té shpérndarjes sé energjisé termike dhe nénstacionet e reja

Né& kuadér te projektit t& KFW pér zgjerim dhe rehabilitim t& rrjetit, gjaté  vitit 2023,
planifikohet shtimi i tfrasés sé re edhe pér 5.1 km. Ndérkaq gjaté vitit 2022, me fondet
e KFW, né kuadér té projektit pér rehabilitim dhe zgjerim té rrjetit, deri ne fund té vitit
do té instalohen 106 km (frasé e re). Prandaj, gjatésia e pérgjithshme e rmjetit
shpérndarés né fund té vitit 2023, planifikohet t& jeté 99 km trasé.

Gjithashtu bazuar né zgjerimin e rjetit me nénstacione té reja (né kuadér té kétij
projekt), né pjesén e paré fé vitit 2023 planifikohet g& numri i gjithmbarshém i
nénstacioneve né mjetin e ngrohjes t& jeté 625 nénstacione. Ndérkaq, gjaté pjesés
s& dyté té vitit 2023 jané planifikuar t& kygen edhe reth 100 nénstacione t& reja té
kapaciteteve t& ndryshme nga 10kW deri né 1.2MW, Késhtu q&, deri né fund té vitit
2023 planifikohet gé rjeti t& keté 725 nénstacione aktive,

Rehabilitimi i rrjetit

Me projektin e KfW éshté planifikuar t& béhet rehabillitimi | rmjetit t& shpérndarjes sé
energjisé termike né gjatési prej 7,078 m gyp. né mjetin ekzstues. Nga ky investim,
deri né muajin tetor 2022 &shté realizuar rehabilitimi | 6,290 m gyp me dimensione
DN32 deri DN250. Ndérsa, né vitin 2023 do t& redlizohet pjesa fietér e projektit.
Kontribut né kété drejtim éshté edhe investimi me gypa dhe valvula me fondet e
Termokosit (80,000 euro) sipas buxhetit 2023.

Rehabilitimi/modernizimi nénstacioneve ekzistuese

Piesé e projektit t& KFW éshté edhe rehabilitimi - modernizimi i 248 nénstacioneve
ekzisfuese, né lagjet ekzistuese né té& cilat éshté | shpérndaré rrjeti | ngrohjes,
(Ulpiana, Dardania, Bregu i diellit dhe Qendér), nga té cllat deri mé tani jané
pérfunduar 90 nénstacione dhe éshté duke vazhduar instalimi i nénstacioneve té
reja sipas projektit.

Ndérsa, redlizimi i riparimeve, remonteve dhe mirémbajtia e rmjetit dhe
termonénstacioneve nga ekipet e Termokosit, duhet t& kryhet gjaté periudhés prill-
tetor 2023,
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Tabela 16.Planifikimi i riparimeve dhe remonteve -2023

PLANIFIKIMET E RIPARIMEVE, REMONTEVE DHE MIREMBAJTJEVE NE VITIN 2023

Muajt

Njésia e
pradhimit té en,
term.

Janar

Shkurt Mars Prill Maj

Qershor Korrik

Gusht

Shtator Tetor

Néntor

Dhjetor

Total
muajt

Gjeneratori Ul

r

r

Gjeneratori Un

r

r

Nj&ia prodhuese
né ngrohtore

r

r

v

Rrjeti dhe
nénstacionet

R R,r

Rr R

R,r

R,r R,r

Total R, r

R R,2r

R,4r R

R, 4r

R,4r R,r

'R'I referohet Remonteve, Riparimeve Madhore;

Emetimi i ndotésve té ajrit nga impiantet e prodhimit té energjisé termike

'r' I referohet remonteve dhe riparimeve té zakonshme

Né rast t& ndonjé pengese pér furnizin me energji termike nga termocentrali
"Kosova B” , planifikohet gé furnizimi me ngrohje té béhet nga stabiimentet e
prodhimit t& energjisé termike né ngrohtore. Pér kété qéllim gjaté vitit 2023 jané

planifikuar t& shpenzohen 700 ton mazut, duke prodhuar

7 908 MWh energji

termike. Parashikimi i emetimit | ndotésve t& ajrit CO2 dhe SO2, nga prodhimi me
mazut ne kaldajat e ngrohtores “Termokos”, jané paragitur né tabelén 17.

Tabela 17. Parashikimi | emetimit té ndotésve té ajrit nga prodhimi i energjisé termike me mazut

EMETIMET E PARASHIKUARA PER VITIN AKTUAL - VITI 2023
Prodhimi i energjisé termike S02 coz
Muajt
MWh t t

Janar 1318 2,74 432,30
Shkurt 1318 2,74 432,30
Mars 1318 2,74 432,30
Prill 659 1,37 216,15
Tetor 659 1,37 216,15
Néntor 1318 2,74 432,30
Dhjetor 1318 2,74 432,30
Total 7908 16,45 2593,82
Pér njési (kg/MwWh) 0,0021 0,328

Sgarim: Emetimi | ndotésve té ajrit nga prodhimi i energjisé termike nga koogjenerimi,
duhet té paragitet nga KEK,
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PERMBLEDHJE E BILANCIT VJETOR TE ENERGJISE TERMIKE

Nr. Pérshkrimi -viti 2023 Njésia Viera
1 | Energjia ngalénda djegése - mazuti (MWhqy) 7,908|
2 | Efikasiteti termik i stabilimenteve prodhuese né Ngrohtore (%) 85
3 Prodhimi bruto i energjisé termike né Stabilimentet prodhuese té (MWh,) 6,722
Ngrohtores
4 | Prodhimi bruto i energjisé termike né stabilimentet e kogjenerimit | (MWhy,) 323,796
5 | Total Bruto Prodhimi i energjisé termike (MWh1y) 330,518
6 | Humbjet sasiore né rrjetin e transportit (rrjetin e kogjenerimit) (MWh1y) 6,476
7 | Humbjet né pérgindje né rrjetin e transportit (%) 2
8 | Konsumivetanak (MWhyy) 840
Neto Prodhimi i energjisé termike / energjia termike e futur né
| B mrenei fencrg (MWhi) 323,202
rrjetin e shpérndarjes
10| Humbjet sasiore né rrjetin e shpérndarjes (MWhqy) 25,856
11| Humbjet né pérgindje né rrjetin e shpérndarjes (%) 8.0
12 | Kérkesa/Furnizimi me energji termike (MWhqy) 297,346
13 | Shpenzimiiléndés djegése (ton) 700
14 | Sipérfagja ngohése m? 1,575,662
15 | Numrii nénstacioneve termike (aktive / pasive) 858/10
16 | Kapacitetii instaluar prodhues MW 274
17 | Gjatésia e tubacionit té rrjetit km 100.7
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